Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo a Senhora Secretária de

Infraestrutura do Município de João Pessoa, solicitando a reforma da calçada

da Praia do Cabo Branco, no trecho próximo ao restaurante Pontal do Cabo, na

cidade de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

                     A orla na cidade de João Pessoa é utilizada para o lazer e

a prática de esportes de milhares de pessoas, sendo grande o fluxo de

pedestres nas calçadas.

                     Contudo, existe um trecho da calçada no bairro de Cabo

Branco, próximo ao restaurante Pontal do Cabo, que se encontra totalmente

destruída, pondo em risco os cidadãos que transitam no local. Sendo assim, é

imprescindível que haja uma intervenção urgente do poder público, a fim de

garantir a segurança física de todos e a preservação do patrimônio público.

11243

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2020.